АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД СУЗДАЛЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 27.09.2023 № 683

О внесении изменений в муниципальную

программу «Благоустройство территории
муниципального образования город
Суздаль»

В соответствии с Паспортом Федерального проекта "Формирование
комфортной городской среды", утвержденным протоколом заседания проектного
комитета по национальному проекту "Жилье и городская среда" от 21.12.2018 №
3, постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2017 N 1710
"Об утверждении государственной программы Российской Федерации
"Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами
граждан Российской Федерации", на основании Устава муниципального
образования город Суздаль Владимирской области                   п о с т а н о в л я ю:

1. Внести следующие изменения в муниципальную программу
«Благоустройство территории муниципального образования город Суздаль»,

утвержденную постановлением администрации муниципального образования
город Суздаль от 07.10.2021 № 576:

1.1. В Паспорте муниципальной программы строку 11 изложить в новой
редакции:
Объем и источники
финансирования
Программы*

   Объем финансирования – 257 299,2 тыс. руб.,
из них по годам:
2023 год – 231 145,8 тыс. руб.
2024 год – 24 747,5 тыс. руб.
2025 год – 1 405,9 тыс. руб.

1.2. В Паспорте муниципальной программы в строке 12 цифры «54»
заменить цифрами «57».

1.3. В Паспорте муниципальной программы в строке 12 слова «увеличение
количества благоустроенных общественных территорий на 2 территории»,
заменить словами «увеличение количества благоустроенных общественных
территорий на 4 территории»;

1.4. В муниципальной программе, во втором абзаце раздела 3 «Целевые
показатели (индикаторы)» цифры «54» заменить цифрами «57».

consultantplus://offline/ref=8C5DEBB98A50983B27EE055895092B9940F592097A2E6A25A1B13BE8F290A817D6B61EB6066C7828F79F46446Ft5AEI

 2

1.5. В муниципальной программе в разделе 3 слова «увеличение
количества благоустроенных общественных территорий на 2 территории»,
заменить словами «увеличение количества благоустроенных общественных
территорий на 4 территории».

1.6. В Паспорте Подпрограммы 1 строку 9 изложить в новой редакции:
Объем и источники
финансирования
Подпрограммы*

Объем финансирования – 48 946,4 тыс. руб.,
из них по годам:
2023 год – 22 793,0 тыс. руб.
2024 год – 24 747,5 тыс. руб.
2025 год – 1 405,9 тыс. руб.

1.7. В Паспорте Подпрограммы 1 в строке 10 цифры «54» заменить
цифрами «57».

1.8. В Паспорте Подпрограммы в строке 10 слова «увеличение количества
благоустроенных общественных территорий на 2 территории», заменить словами
«увеличение количества благоустроенных общественных территорий на 4
территории».

1.9. В Подпрограмме 1, во втором абзаце раздела 3 «Целевые показатели
(индикаторы)» цифры «54» заменить цифрами «57».

1.10. В Подпрограмме 1 в разделе 3 слова «увеличение количества
благоустроенных общественных территорий на 2 территории», заменить словами
«увеличение количества благоустроенных общественных территорий на 4

территории».
1.11. В Подпрограмме 1, во втором абзаце раздела 10 «Конечные

результаты и оценка эффективности» цифры «54» заменить цифрами «57».
1.12. В Подпрограмме 1 в разделе 10 слова «увеличение количества

благоустроенных общественных территорий на 2 территории», заменить словами
«увеличение количества благоустроенных общественных территорий на 4

территории».
1.13. Приложение 1 к Подпрограмме 1 изложить в новой редакции:

«Адресный перечень

дворовых территорий города Суздаля, подлежащих благоустройству

№ п/п Улица №
дома

1 ул. бульвар Всполье 2

2 ул. бульвар Всполье 4

3 ул. бульвар Всполье 6

4 ул. бульвар Всполье 8

5 ул. бульвар Всполье 10

6 ул. бульвар Всполье 11

7 ул. бульвар Всполье 12

8 ул. бульвар Всполье 13

9 ул. бульвар Всполье 14

10 ул. бульвар Всполье 16

11 ул. бульвар Всполье 17/1

12 ул. бульвар Всполье 17/2

 3

13 ул. бульвар Всполье 17/3

14 ул. бульвар Всполье 25

15 ул. бульвар Всполье 29

16 ул. Васильевская 17

17 ул. Васильевская 34а

18 ул. Васильевская 39

19 ул. Гоголя 3

20 ул. Гоголя 5

21 ул. Гоголя 9

22 ул. Гоголя 11

23 ул. Гоголя 13

24 ул. Гоголя 15

25 ул. Гоголя 17

26 ул. Гоголя 19

27 ул. Гоголя 21

28 ул. Гоголя 23

29 ул. Гоголя 25

30 ул. Гоголя 41

31 ул. Гоголя 43

32 ул. Гоголя 45

33 ул. Гоголя 47

34 ул. Гоголя 49

35 ул. Гоголя 51

36 ул. Гоголя 53

37 ул. Гоголя 55

38 ул. Гоголя 13а

39 ул. Гоголя 13б

40 ул. Гоголя 17а

41 ул. Гоголя 31а

42 ул. Гоголя 7а

43 ул. Калинина 1

44 ул. Калинина 3

45 ул. Красная площадь 28

46 ул. Красная площадь 30

47 ул. Ленина 26

48 ул. Ленина 27

49 ул. Ленина 30

50 ул. Ленина 48

51 ул. Ленина 69

52 ул. Ленина 71

53 ул. Ленина 87

54 ул. Ленина 92

55 ул. Ленина 94

56 ул. Ленина 101а

 4

57 ул. Лоунская 1

58 ул. Лоунская 2

59 ул. Лоунская 4

60 ул. Лоунская 6

61 ул. Лоунская 7

62 ул. Лоунская 8

63 ул. Лоунская 9

64 ул. Лоунская 10

65 ул. Михайловская 76а

66 ул. Михайловская 78а

67 ул. Михайловская 82а

68 ул. Михайловская 82б

69 ул. Пожарского 4

70 ул. Пожарского 6

71 ул. Пожарского 6а

72 ул. Пожарского 6б

73 ул. Пожарского 12

74 ул. Советская 33

75 ул. Советская 40

76 ул. Шаховского 1

77 ул.Ленина 23

1.14. Приложение 2 к Подпрограмме 1 дополнить разделом «2024 год»
следующего содержания:

 «2024 год.

1. г.Суздаль, ул.Пожарского, д. 4.
2. г.Суздаль, ул. Пожарского, д. 6.

3. г.Суздаль, ул. Пожарского, д. 6-а.

4. г.Суздаль, ул. Пожарского, д. 6-б.

5.  г.Суздаль, ул. Пожарского, д. 12.»

1.15. Приложение 3 к Подпрограмме 1 изложить в следующей редакции:

 5

«Приложение 3

к Подпрограмме 1

Адресный перечень муниципальных территорий общего пользования города
Суздаля, подлежащих благоустройству

№
п/п

Адрес и название объекта, являющегося объектом муниципального
имущества муниципального образования (далее – объект) или адрес

общественной территории

1 2

1 Парк им. 950-летия города Суздаля по ул. Ленина

2 Общественная территория, прилегающая к дому № 38 по ул.Советская
с подъездными и пешеходными путями

3 Благоустройство проездов на ул.Советская у домов № 8, № 10, № 11,
13, 15, 16

4 Устройство уличного освещения спортивной зоны в Парке им. 950-

летия г.Суздаля

».

1.16. В Паспорте Подпрограммы 2 строки 8 и 9  изложить в новой редакции:
«

Объемы
бюджетных
ассигнований
подпрограммы

Общий объем финансирования подпрограммы:
2023 год – 208 352,8 тыс. руб.

Ожидаемые
результаты
реализации
подпрограммы

Реализация мероприятий подпрограммы позволит
достигнуть следующих результатов:
2021 год:
- увеличение количества благоустроенных
общественных мест в городе Суздале на 7 единиц;
- разработаны проектные документации на
благоустройство территорий города Суздаля в
количестве 5 единиц;
- увеличение количества мероприятий по
реконструкции сети уличного освещения по ул.
Ленина в городе Суздале, ед., до 1 единицы;
- установлена автоматизированная система
управления наружным освещением в городе Суздале
в количестве 1 единицы;
- отремонтированы пешеходные мосты в городе
Суздале в количестве 3 единицы.
2022 год:
- увеличение количества благоустроенных

 6

территорий на 13 единиц.
2023 год:
- увеличение количества благоустроенных
территорий на 7 единиц.

».
1.17. Подпрограмму 2 дополнить приложением 1 следующего содержания:
«

Адресный перечень муниципальных территорий общего пользования города
Суздаля, подлежащих благоустройству в рамках подготовки к празднованию

1000-летия

№
п/п

Адрес и название объекта, являющегося объектом муниципального
имущества муниципального образования (далее – объект) или адрес

общественной территории

1 2

1 Сквер «Погибшим воинам» по ул. Ленина

2 Сквер у памятника Дмитрию Пожарскому по ул. Ленина

3 Туристический маршрут от Александровского до Спасо-Евфимиевого
монастыря

 Туристический маршрут ул.Красноармейская до верхней плотины
(Турцентр)

4 Благоустройство проездов на ул.Советская, Б.Всполье

5 Тротуары и пешеходные дорожки на улицах: Гоголя, Южная,
Михайловская, Садовая, в Парке им. 950-летия г.Суздаля, Коровники
(подходы к мосту), Ленина, Советская, Б.Всполье, Покровская

6 Пешеходные мосты

7 Установка АСУНО

8 Автомобильная стоянка ул.Виноградова

9 Торговая площадь

».

1.18. Приложение 3 к Программе изложить в новой редакции:

«Формы приложений к муниципальной программе «Благоустройство
территории муниципального образования город Суздаль»

Форма 1. Сведения о составе и значениях целевых
показателей (индикаторов) Программы

Наименование целевого показателя Ед.

изм.
Значения показателей

2021

год

2022

год

2023

год

2024

год

Подпрограмма 1 «Формирование современной городской среды на территории города
Суздаля»

Количество проектов благоустройства
дворовых территорий

Ед. 6 23 23 5

Доля проектов благоустройства дворовых
территорий, реализованных с финансовым
участием граждан, заинтересованных
организаций, от общего количества дворовых
территорий, включенных в программу

% 100 100 100 100

Доля проектов благоустройства дворовых
территорий, реализованных с трудовым
участием граждан, заинтересованных
организаций, от общего количества дворовых
территорий, включенных в программу

% 100 100 100 100

Количество благоустроенных общественных
территорий

Ед. 2 2 0 0

Доля граждан, принявших участие в решении
вопросов развития городской среды от общего
количества граждан в возрасте от 14 лет

% 15 20 25 30

Среднее значение индекса городской среды
(прирост к значению на конец 2020 года) % 5 10 15 20

Подпрограмма 2  «Благоустройство территории города Суздаля в рамках подготовки
и проведения празднования 1000-летия основания города Суздаля»

Количество благоустроенных общественных
мест в городе Суздале. Ед. 7 13 7

Количество разработанной проектной
документации на благоустройство территорий
города Суздаля.

Ед. 5

Количество мероприятий по реконструкции
сети уличного освещения по ул. Ленина в
городе Суздале.

Ед.  1

Количество установленной автоматизированной
системы управления наружным освещением в
городе Суздале.

Ед. 1

Количество отремонтированных пешеходных
мостов в городе Суздале. Ед. 3

Форма 2. Перечень основных мероприятий муниципальной Программы
№
п/
п

Номер и наименование
основного мероприятия

Ответственный
исполнитель

Сроки выполнения Значения целевых
индикаторов по
годам реализации

Связь мероприятия с
показателями государственной
программы (подпрограммы)

1 2 3 4 5 6

Подпрограмма 1 «Формирование современной городской среды на территории города Суздаля»

Основное мероприятие 1

1. Мероприятия по
расширению механизмов
вовлечения граждан и
организаций в
реализацию мероприятий
по благоустройству
дворовых территорий

Отдел ЖКХ 2024 2021 – 100

2022 – 100

2023 – 100

2024 – 100

Доля проектов
благоустройства дворовых
территорий, реализованных с
финансовым участием
граждан, заинтересованных
организаций, от общего
количества дворовых
территорий, включенных в
программу

2021 – 100

2022 – 100

2023 – 100

2024 – 100

Доля проектов
благоустройства дворовых
территорий, реализованных с
трудовым участием граждан,
заинтересованных
организаций, от общего
количества дворовых
территорий, включенных в
программу

2021 – 15

2022 – 20

2023 – 25

2024 – 30

Доля граждан, принявших
участие в решении вопросов
развития городской среды от
общего количества граждан в
возрасте от 14 лет

 9

Основное мероприятие 2.

2. Реализация мероприятий
по благоустройству
дворовых и (или)
общественных территорий

Отдел ЖКХ 2024 2021 – 6

2022 – 23

2023 – 23

2024 – 5

Количество благоустроенных
дворовых территорий

2021 – 2

2022 – 2

2023 – *

2024 – *

Количество благоустроенных
общественных территорий

 Среднее значение индекса
качества городской среды

Подпрограмма 2  «Благоустройство территории города Суздаля в рамках подготовки и проведения празднования 1000-летия
основания города Суздаля»

Основное мероприятие 1

3 Реализация мероприятий
по благоустройству
территорий города
Суздаля, связанных с
подготовкой и
проведением 1000-летия
основания города Суздаля

Отдел ЖКХ 2021-2024 27 Количество благоустроенных
общественных мест в городе
Суздале.

2021 5 Количество разработанной
проектной документации на
благоустройство территорий
города Суздаля.

2021-2022 1 Количество мероприятий по
реконструкции сети уличного

освещения по ул. Ленина в
городе Суздале.

2021 1 Количество установленной

 10

автоматизированной системы
управления наружным
освещением в городе Суздале.

2021 3 Количество
отремонтированных
пешеходных мостов в городе
Суздале.

Форма 3. Ресурсное обеспечение муниципальной Программы

Наименование мероприятий КБК 2023 2024 2025

Муниципальная программа "Благоустройство территории муниципального
образования город Суздаль"

14       231145,8 24747,5 1405,9

Подпрограмма "Формирование современной городской среды на территории города
Суздаля"

14 1       22793,0 24747,5 1405,9

Основное мероприятие "Реализация мероприятий по благоустройству территорий" 14 1 01       16711,5 18864,3 1405,9

Расходы на создание и приведение контейнерных площадок в соответствие с
требованиями СанПиН (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд)

14 1 01

20220

200 05 03 724,9 0,0 0,0

в том числе за счет межбюджетного трансферта из районного бюджета 14 1 01

20220

200 05 03 724,9 0,0 0,0

Разработка проектов благоустройства (Закупка товаров, работ и услуг для
обеспечения государственных (муниципальных) нужд)

14 1 01

20700

200 05 03 0,0 0,0 0,0

Проверка достоверности сметной документации  (Закупка товаров, работ и услуг
для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)

14 1 01

20800

200 05 03 50,0 50,0 50,0

Авторский и технический надзор при проведении работ по реставрации памятников
и обелисков (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд)

14 1 01

20970

200 05 03 549,2 0,0 0,0

Финансовое участие собственников (Закупка товаров, работ и услуг для
обеспечения государственных (муниципальных) нужд)

14 1 01

21030

200 05 03 140,4 130,0 60,0

 11

Разработка смет (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд)

14 1 01

21110

200 05 03 300,0 300,0 300,0

Мероприятия по благоустройству территорий (Закупка товаров, работ и услуг для
обеспечения государственных (муниципальных) нужд)

14 1 01

21280

200 05 03 12947,0 17884,3 495,9

в том числе за счет областного бюджета  14 1 01

21280

200 05 03 11697,7 0,0 0,0

Строительный контроль за ремонтом выполняемых работ (Закупка товаров, работ и
услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)

14 1 01

21330

200 05 03 2000,0 500,0 500,0

Авторский и технический надзор при проведении работ по реставрации памятников
и обелисков (Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной)
собственности)

14 1 01

40430

400 05 03 0,0 0,0 0,0

Основное мероприятие "Региональный проект "Формирование комфортной
городской среды" национального проекта "Жилье и городская среда"

14 1 F2       6081,5 5883,2 0,0

Мероприятия по благоустройству территорий города (Закупка товаров, работ и
услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)

14 1 F2

55550

200 05 03 5730,0 5883,2 0,0

в том числе за счет субсидии из федерального бюджета  14 1 F2

55550

200 05 03 5334,6 5477,2 0,0

в том числе за счет субсидии из областного бюджета  14 1 F2

55550

200 05 03 108,9 111,8 0,0

Мероприятия по благоустройству территорий города (Закупка товаров, работ и
услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)

14 1 F2

5555D

200 05 03 351,5 0,0 0,0

в том числе за счет субсидии из областного бюджета  14 1 F2

5555D

200 05 03 333,9 0,0 0,0

Подпрограмма "Благоустройство территории города Суздаля в рамках подготовки и
проведения празднования 1000-летия основания города Суздаля"

14 2       208352,8 0,0 0,0

Основное мероприятие "Благоустройство общественных мест и разработка
проектной документации на благоустройство территории в рамках 1000-летия
города Суздаля"

14 2 01       208352,8 0,0 0,0

Субсидия на иные цели муниципальному бюджетному учреждению города Суздаля
"Благоустройство" на закупку коммунальной техники для содержания и
благоустройства территорий города Суздаля (Предоставление субсидий
бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)

14 2 01

21090

600 05 03 26788,0 0,0 0,0

 12

в том числе за счет дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности
из областного бюджета

14 2 01

21090

600 05 03 21320,0 0,0 0,0

Мероприятия по благоустройству территории города Суздаля, связанных с
подготовкой и проведением празднования 1000-летия основания города Суздаля
(Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных)
нужд)

14 2 01

71710

200 05 03 122293,2 0,0 0,0

в том числе за счет субсидии из областного бюджета  14 2 01

71710

200 05 03 122293,2 0,0 0,0

Финансовое обеспечение мероприятий по благоустройству территории
муниципального образования город Суздаль в связи с подготовкой и проведением
празднования 1000-летия основания города Суздаля (Закупка товаров, работ и услуг
для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)

14 2 01

71712

200 05 03 47951,3 0,0 0,0

в том числе за счет субсидии из областного бюджета  14 2 01

71712

200 05 03 47951,3 0,0 0,0

Разработка проектно-сметной документации по благоустройству территорий города
и приобретение навесного оборудования к коммунальной технике (Закупка товаров,
работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)

14 2 01

72260

200 05 03 10085,0 0,0 0,0

в том числе за счет субсидии из областного бюджета  14 2 01

72260

200 05 03 10085,0 0,0 0,0

Мероприятия по благоустройству территории города Суздаля, связанных с
подготовкой и проведением празднования 1000-летия основания города Суздаля
(Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных)
нужд)

14 2 01

S1710

200 05 03 1235,3 0,0 0,0

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и
подлежит опубликованию в средствах массовой информации.

И.о. Главы администрации
города Суздаля        С.В.Макаров